a ii

*Spela ...*

I  
00283

61854836

29  
Pessaron

Vt Ciceronis quem græcum suæ ætatis homines appellabant uerbis constat dicentis in oratore. ipsæ illæ contiones ita multas habent abditasque sententias uix ut intelligantur. At cur sumpsisti hoc opus quidam inquit? Ego uero non sumpsisti sed accepi nihil minus quam mea sponte sumpturus. At cur accepisti? Nempe quod imperatoris mei detractare impia sanctissimi alioquin & sapientissimi uiri nefas esse ducebatur: & cum ille tantum mihi honoris habuisset. ita enim interpretabar ut prouintiam a nemine unquam bello tentatam mihi debellandam committeret imo facius ipsi operi quam aut contumaciter aut ignauiter desistere. Decepit me tamen una qua nitebar spes: Bislarion Cardinalis Nicenus: cuius ut opinor suasu transferendum tu mihi Thucydidem iniunxisti uir ne ceteras eius laudes attingam consensu eruditiorum: iter græcos latinissimus: inter Latinos græcissimus. Is enim qui precipue me & potuisset adiuuare & uoluisset statim post mandata hanc mihi prouinciam abs te Bononiæ legatus est missus. Quo magis desperationem uictoriæ præsumebam quod meo mihi Marte agendum esset neminemque haberem qui aut posset: aut uellet auxilio esse. Itaque quantum laboris exhauserim aut potius exanclauerim quantum Erumnae periculorumque pertulerim uel hinc estima: quod si mihi ob hoc quemadmodum erga multos fecisti triumphum decreueris non tam ipso triumpho gauisurus sum quam laboris sine gaudeo. Quociens enim mihi uidebar insuffodiendis cuniculis uersari aut in profundis lapidicinis aut inscrutandis auri uenis intra uiscera montium abditis unde nec suspicere nec prospicere nec respicere possem sine ullo laboris mei aut socio aut consilio. Quare si his cuniculis oppida expugnauit si lapides hos porphyreticos excidit si hoc auge effodi ut spero nimis causa est cur sine labore meorum hoc esse factum gaudeam. Et enim Thucydides ut iam de laudibus eius dicam. Talis est inter historicos græcos quale aut inter marmora porphyriticum aut inter metalla auge tanta in eo grauitas tanta ius tanta sine ulla (ut sic dicam) scoria fides quod est in historia precipuum ut ista qui legunt uera prorsus fuisse non dubitent & scriptorem rebus agendis non tantum interfuisse sed etiam presuisse pro ut inter fuit multis & præfuit ut ex ipso quoque opere apparebit. Tametsi existimatum est serius uenisse cum classe ad afferendam Antipoli opem & ob id iniuste exilio mulctatus. Quo in exilio hanc scripsit historiam: nec eam ut statuerat absoluere potuit morte preuentus. Hic igitur sine controuersia atque Herodotus ita iter græcos historicos extitere princeps ut inter nostros Salustius ac Liuius. Quod testatur tum Cicero alter enim sine ullis salebris quasi sedatus amnis fluit alter incitator fertur & de bellicis rebus canit etiam quodammodo bellicum: tum Quintilianus historiam multi scripsere præclare sed nemo dubitat longe duos ceteris præferendos quoque diuersa uirtus laudem pene est parem consequuta densus & breuis & semper instans sibi Thucydides: dulcis & candidus & fulus Herodotus: ille concitatis hic remissis affectibus: melior ille contionibus hic sermonibus ille ut hic uoluptate. Habes itaque Summe Pontifex qualis sit græce Thucydides quem si a me traductum censebis eandem seruare dignitatem: omnis mei laboris obliuiscar. Strenuus enim miles nihil pluris facit quam a suo quoque præstantissimus sit imperatore laudari. Iam tuum meumque Thucydidem: hoc namque tecum commune habebis si opus meum probabis agnoscas.

1  
THUCYDIDIS HISTORIARVM PELOPONNENSIVM LIBER PRIMVS.

**T**HUCYDIDES Atheniensis bellum peloponnesium Atheniensiumque quod inter se gesserunt conscripsit: Exorsus statim ab eo moto: sperans etiam fore tum magnum: tum superioribus memorabilius certis hinc signis: quod & utriusque floribus omnium ad bellum apparatu: & cetera græcia eius finibus ad alterutros accessit: alii quidem protinus: alii uero post consultationem. Et enim maximus hinc græcorum motus exitit: & quadam ex parte barbarorum ac prope dixerim plurimorum hominum. Siquidem quæ ante nos natos: quæque uetustiora adhuc fuerunt plane compta esse propter longitudinem æui non quierunt. Sed ex coniecturis per quas longissime repetenti mihi contingit credere non magna sane extitisse existimo: neque bellicis neque ceteris in rebus. Nam constat eam quæ nunc græcia uocatur haudquaquam stabiliter olim fuisse habitatam: crebroque illic migratum quod facile sua quique relinquerebant. ab aliquorum maiore numero coacti. Quippe nulla dum negotiatione: nullo inter se citra formidinem commercio: uel terra uel mari sua quisque ea tenus colentes: quatenus suppeteret uictui non pecuniæ copiam habentes: nec humum arboribus conferentes: utpote incertam: quotiens quis alius superueniens auferret ab eis præsertim quod muris carerent: & existimantes se necessarium quotidie uictum ubique adepturos haud ægre pellebantur. Ideoque neque magnitudine ciuitatum ualidi erant: neque alio bellico apparatu: Adeo quaque tellus præcipue paciebatur assiduas incolarum migrationes ueluti ea quæ nunc thessalia uocatur. & Boetia & pleraque peloponnesus præter Archadiam: quæque alia terrarum uberrima erat. Nam propter bonitatem soli maiores aliquorum iam uires effectæ: tum seditiones excitabantur: tum uel magis alienigenarum insidias obnoxii erant. Itaque magis Atticam obsterilitatis segetis longo æuo pacatam iidem semper incolere homines. Cuius rei non minimum indicium est propter colonias quas dimisit non in ceteris per æque aduictam fuisse. Nam ex reliqua græcia qui aut bello aut seditione exciderant ad athenienses tanquam ad stabiles potentissimi quique se recepere. Confestimque ciues effecti: iam inde a uetustate maiorem etiam hominum frequentiam Ciuitatem fecere: ita ut postea non sufficiente iam attica colonias ioniam quoque dimiserint. Facit autem apud me fidem præcæ imbecillitatis hoc quoque non minimum: quod ante troianum bellum constat græciam Helladem nihil communiter egisse ne ipsum quidem hoc nomen tota utique mihi uideretur habuisse. Sed quædam loca ante Hellenem Deucalionis filium: nec usque quaque hoc fuisse cognomen: sed tum suum: cuiusque gentis proprium tum pelagicum a se ipsis cognomen imposuimus. Hellene autem eiusque liberis in phthiotia rerum potitis & eas gentes emolumentum gratia in alias Ciuitates adducentibus: singulos iam maxime propter linguæ commercium Hellenes id est græcos esse uocatos. Quæ res longo tempore non potuit optineri quod indicat præcipue Homerus qui diu post troianum bellum natus: nequaquam cunctos sic uocauit: nec alios quam

a iiii

Hellenes deua  
nis

VNIVERSIDAD  
DE SALAMANCA

CRÉDOS USALES

qui cum Achille ex phthiotide qui & primi Hellenes fuerunt : Danaos uero &  
 Argiuos & Achæos in carminibus predicat: nec tamen appellabat barbaros : ea  
 re quod nec dum hellenes id est græci in unum nomen barbaro ut mihi uide-  
 tur oppositum concessissent. Qui igitur tanquam græci essent omnes & inter  
 quorum Ciuitates commertium eiudem linguæ erat. Postea uno uocati no-  
 mine nihil prorsus ante troiana tempora propter inopiam & in permixtum ui-  
 tæ genus frequentes egerunt. Sed in hanc expeditionem q̄ mari iam plerunq̄  
 uli essent exierunt. Nam Minos eorum quos auditu cognouimus antiquissi-  
 mus classem comparauit: maximam partem maris quod græcum nunc dicitur  
 tenuit: & insularum Cycladum dominus primus in earum plerisq̄ colonias po-  
 suit: caribus electis filiosque suos constituit principes. Insuper quoad potuit La-  
 trones e mari ut credibile est sustulit potius ut sibi redditus obuenirent. Nam  
 & græci oim & barbarorum: quique in continente maritimi erant quique insu-  
 las incolebant ubi cœperunt crebrius alii ad alios nauibus transire: Ad latroci-  
 nium conuersi sunt ducibus non tenuissimis tum sui quæstus: tum pauperum  
 uictus gratia. Atque adorti Ciuitates muro uacantes uicatimque habitantes di-  
 ripiebant ac maximam uictus partem hinc comparabant: nullo ob id pudore  
 non nihil potius sibi gloriosum. Quod declarant cum quidem etiam nunc in-  
 continente quibus decori est hoc egregie exercere: tū uetustissimi Poetæ apud  
 quos illi ultro citroque nauigantes in interrogantur nūquid latrões sint: tanquam  
 non inficiaturos opus ut turpe quod scire studerent. Et in mediteraneis etiam  
 homines mutuo prædantur: & adhuc pleraque in græcia Vetustus mos colitur:  
 utique apud Locros: qui uocantur Ozolæ & Aetolos & Acarnanas & hac ipsam  
 continentem. Quin etiam arma ferre apud hos ex uetere latrocinio petman-  
 sit. Omnis enim græcia arma gestabat: quod uidelicet nec penates munitioni-  
 bus cincti: nec difficiles mutuo incursionibus essent: uitamque assidue sub armis  
 agebant ritu barbarorum. Cuius rei signum est ex gentibus græcia adhuc ita  
 uiuentibus: publica hac inter omnes aliquando uiuendi consuetudine. Inter  
 quos primi Athenienses ferrum deposuerunt & ex illo soluto uitæ genere in lau-  
 cius transierunt: Nec multum tempus est ex quo seniores eorum utique beati  
 ferre deserunt Lineas tunicas: cicadasque in seriem aureas ac cincinos in ple-  
 xilem modum concinnatos. Vnde apud ionium quoque seniores propter co-  
 gnationem uiguit hic cultus: Modica autem ueste ad præsentis usque mores  
 usi sunt. Primi Lacedæmonii & cum cæteris rebus tum præcipue in uictu locu-  
 pliores uulgo sunt similes: lidem primi corpora certaturi nudauerunt propa-  
 lam se exuètes oleoque unxerunt: cum olim etiã in olympiaco certamine athle-  
 tæ subligacula circum uerenda habentes pugnarent. Nec ita multi anni ex quo  
 illa haberi sunt desita: quæ adhuc uiuuntur apud barbaros cum alios tum uero  
 Asianos a quibus præmia pugilibus ac luctatoribus proponuntur: braccatis hoc  
 agentibus Multis præterea ex aliis ostenderet quis græcam antiquitatem cum  
 barbarorum qui nunc sunt moribus congruentem. A ciuitatibus autem quæ  
 nouissime sunt contractæ præsertim quæ pecuniis abundarent hominibus iam  
 rei maritimæ scientioribus ad ipsa littora urbes conditæ sunt: occupatis isthmis  
 id est terrarum inter diuersa maria angustiis: tum negotiationis causa: tum tute-  
 læ aduersus suos quæque finitimos. At uetustæ Urbes propter assiduam latro-  
 num infestationem procul a mari sunt sitæ: siue in insulis siue in continente.